¹⁰ Cfr. P. RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, «El léxico de la ganadería en la diplomática medieval del período astur (718-910)», *Boletín del Instituto de Estudios Asturianos*, vol. 108, 1983, p. 90.

veces resulta imposible determinar a qué tipo de éstos pertenece, a no ser que el contexto nos dé algún indicio o *res* tenga algún tipo de determinación adjetival.

2.1. *Res* aislado o con la determinación de un posesivo y/o indefinido con el significado genérico de ‘bienes’

En repetidas ocasiones encontramos la palabra *res* utilizada para referirse a los bienes de una persona entendiendo ‘bienes’ en sentido lato e incluyendo dentro de esta denominación la triple clasificación que hacía el derecho romano. Ejemplos de este valor genérico del sustantivo *res* son los siguientes:

Sil. 196.8 *armentis et pecoribus aliisque prosperis rebus opulentissima*; SH 242.22 (966) *in omni re quem ganabi uel auumentare ualuerō*; CL 627.15 (1002) *kartula testamenti uel donationis de omnia rem que abeo uel auumentare potuero*; CL 803.9 (1023) *fecit ad eas testamentum de omnem rem suam de uillas et omnia hereditates*; SH 415.46 (1025) *has uillas et hominibus rebus quantum in hac scriptura super resonat*; ES 36.14 y 38 (1055) *scripturam de omni re nostra, uel de uillas et hereditates... De hereditates quam etiam et de omnia nostra re que habemus data de manus Domini*; SH 834.7 (1087) *concedo rem meam, uineas, oues, boues, porcos, raupa de lana uel de lino*; PD 6.10 (1107) *tam in uillis quam in omnibus rebus ad illa monasteria pertinentibus*; ES 63.7 (1134) *eiusdem monasterii res et diuicias diripui nullo michi proibente offero*; IS 121.20 (1178) *et potestatem ordinandi et disponendi omnes res ecclesie Sancte Marie*; SH 1460.4 (1191) *Allefonsus uniuersis notum facio quod omnes res monasterii Sancti Facundi, tam monasteria quam uillas, quam hereditates.*

No es infrecuente encontrar a *res* en un sintagma junto a *hereditates*, *possessiones*, *solares* o *corte(m)/curte* para referirse a los bienes de las mismas o incluso como sinónimo de ellas; en este último caso suele llevar el adjetivo *immobiles*:

CL 346.19 (961) *Concedimus... ex omnibus nostris rebus uel de omnem nostram hereditatem*; CL 489.10 (982) *series testamenti... de omnia mea rem, id est, corte fundata in ciues Legiones*; SH 673.36 (1068) *Tibi concedo ipsa curte cum sua rem, cum suo horto et sua area et omnes suas hereditates*; CA 435.22 (1085) *de omni prestantia rerum uel haereditatum siue magnae diocesis composuerunt*; SH 823.92 (1085) *et sedeant montes et res et hereditates monasterii per suos husus et leges antiquas*; ES 67.19 (1142) *cum omnibus rebus pertinentibus ad ipsas hereditates*; SH 1319.11 (1154) *fatio cartam roborationis et confirmationis... de omnibus hereditatibus, rebus et possessionibus quas hodie monasterium Sancti Facundi tenet*; CR 54.7 (1199) *nichil de hereditatibus aut rebus immobilibus uendere obligare uel aliquo modo alienare possitis*; VS 46.24 (1210) *qui possessiones uel res seu domos predictorum fratrum uel hominum suorum conscienter inuaserint*; ES 132.18 (1224) *Post obitum uero amborum omnes res et omnes hereditates remaneant monasterio Sancti Petri*; RC 48.19 *Hec est donatio possessionum et rerum quam fecerunt Piniolus et Ildoncia.*

Resulta llamativo que, en un documento del monasterio de Eslonza del año 923 y en otros más recientes, *res* aparezca acompañado del sustantivo *bonis*, posiblemente porque el escriba no lo entendía ya con el significado de ‘bienes’:

ES 3.9 (923) *ex propriis bonis rebus parentum uel auorum nostrorum tibi Domino et sanctis tuis apostolis... dedigamus*; CL 1298.8 (1093-1098) *et ex cunctis olpibus suis et bonis rebus, quod adquierere potest, necesse est ut inde Deo conferat et sanctis eius*; ES 80.10 (1149) *pro uno caballo et ceteris rebus bonis, quos dedistis nobis*; SH 1624.24 (1221) *Res uel bona Sancti Iusti, que in custodia ipsius fuerint commendata, nec male tractare, nec malemittere, nec alienare presummat*.

Por lo general, siempre que va acompañado del posesivo, este significado genérico de ‘bienes’ está presente en *res* y se encuentra, sobre todo, en las disposiciones testamentarias refiriéndose al total del caudal hereditario:

Pel. 84.3 *qui eis de rebus suis ualens etiam obulum auferret*; CL 1144.14 (1066) *concedo atque offero eis particulam de rerum mearum*; CL 1438.2 (1143) *facio ordinationem de rebus meis*; CL 1622.2 (1181) *dispono qualiter res meas distribuantur si contingent me ex ac infirmitate migrare*; CB 71.12 (1194) *Insuper constituimus nos familiares atque defensores monasterio uestri ac rerum uestrarum...*; GR 366.15 (1217) *cum dote presentí omnium rerum meorum medietatem tribuo arrarum*; CL 1960.2 (1226-1229) *integra mente, sano intellectu, de rebus meys sic dispono*.

Otras veces, el sustantivo *res* acompañado del indefinido *omnia* o *tota* sirve para cerrar un conjunto o inventario de bienes que, en muchas ocasiones, era de carácter formular:

SH 214.16 (963) *obes, bobes, mouilem uel innouilem, de omni rem quem abemus uel augmentare potuerimus*; CL 848.19 (1028) *uineis, pratis, pasquis, paludibus et omni rem porcionem meam abendi*; CL 1055.32 ((1048) *terras, cubas, boues, ouelius, kauillos et omnia rem, quem ganaui et in meo iure obtinui*; ES 36.42 (1055) *mulos, kauillos, res, uestitum, porcous uel omnia re quae habemus sub manus Dei*; ES 40.17 (1075) *in boues, in pane, in uino, in tota omnia mea rem abeant*; SP 221.13 (1179) *exitibus, tam cultis quam incultis, et in rebus omnibus, in quibus prefatus Pelagius hereditas inueniri*.

2.2. Res aislado con el significado de ‘ajuar doméstico, utensilios domésticos’

Hay textos en los que el contexto nos permite ver en este sustantivo un significado más concreto, que hace referencia al ‘ajuar doméstico’ o ‘utensilios’ propios de una casa, una iglesia, etc. En el primer caso, suele aparecer acompañado de *uestitum*, *indumentum* o *raupa* ‘ropa’.

SP 10.23 (928) *tam res quam raupa, uasilia, ferrum, uineas, cubas, terras, arbores*; CL 115.11 (957) *uineas et terras, res et uestimentum, argentum aut iumentum, kasas cum suo solare*; SH 183.66 (960) *queque prenotata inuenimus aurum, argentum, res*

atque indumentum, usque ultima rem; CL 1240.15 y 27 (1086) *matronillas, sirgo, lana et lino, uel omni rem mea de mundo uobis dono atque concedo... Vestitos maiores, sirgo, lana et lino, uel omni rem de mundo tibi dono atque concedo...*; SH 1196.21 (1117) *offerimus atque concedimus... quintam partem... de boues, de oues, de raupa et de cuncta rem, que est ad usum hominis usque ad minimam callinam*; SM 129.40 (1225) *Et ego, domna Lupa, sedeam contenuta de uestimentis et de alliis rebus, sicut supradictum est, in roboratione kartula VI morabetinos.*

2.3. Res aislado con el significado de ‘producto doméstico, alimento’

En ciertos contextos parece que la palabras *res* significa ‘producto doméstico o alimento’, especialmente cuando va acompañado de *panis*, *uinum*, etc.:

IS 54.8 (1152) *ut ab hac die in omni meo regno non detis portaticum de aliqua re uel de aliquo abere, quod equitatem uestre uel homines uestri portauerint*; CA 969.4 (1201) *ut nullus unquam presumat pretendere uel exigere portaticum ab Astoricensibus canonicis de pane uel uino aut sale et aliarum rerum que de suis prestimoniis uel hereditatibus ad opus sui per bestias suas uel conducticias*; SH 1653.5 (1230) *quod nullus in toto regno meo audeat pignorare boues siue bestias que portauerint panem aut uinum aut quascumque res alias ad usum ipsius monasterii.*

En estos casos la fecha del documento es bastante tardía y, en cierto modo, explicaría la especialización del sustantivo *res* para indicar toda clase de ‘productos o bienes domésticos’. Es decir, que al igual que en el latín clásico el sustantivo *res* abarcó un amplio campo semántico, ahora en el reino leonés, a partir del siglo XII, abarca también un amplio campo semántico, pero dentro de la designación de bienes o productos domésticos.

2.4. Res + el adjetivo mouile(s)

El sintagma *res mouiles*, ya utilizado en el derecho romano, está muy presente en la documentación medieval no sólo para referirse a los ‘bienes muebles’, como el ajuar doméstico, el vestido o indumentaria personal y los instrumentos o herramientas (*fer(r)amenta*), sino también al ganado:

CL 278.44 (958) *ut dedissem omnia rem mobile in egenis*; SH 275.10 (974) *facimus uobis kartula testamenti de nostro ganato quem abemus, terras, uineas, ortos, ...in rebus mobile, aurum, argentum uel uestimentum, obes et armenta uel iumenta*; CL 1124.10 (1062) *quantum habeo uel potuero ganare uobes, uakas, res mouile, uasa, uasilia, feramenta*; SV 121.7 (1099) *negleximus de uestras cupas quas dedimus et res uel ganatum mobilem et uaka I cum filio cum sua asura*; SP 266.9 (1192) *damus ibi corpora nostra et nostra tota hereditate et rerum mobilium, quantum habere potuerimus in uilla...*; SP 272.8 (1202) *de tota mea hereditate et rerum mobilium, tam de casas quam de terras et uineas*; MV 87.9 y 32 (1212) *cum medietate omnium nostrarum rerum mobilium, uidelicet, C et XX oues, XX capre et due equite et... non admittat partem omnium rerum mobilium, sicuti est in carta.*